報道関係者各位

プレスリリース

配信日：2022 年 6 月 9 日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名

２０２２年度 市民大学公開講座（春学期）の開催について（オンライン開催）

内  容

   下関市立大学都市みらい創造戦略機構（地域連携課）は、その活動の一つに、市民を

対象に公開講座を開設する地域教育活動を実施しています。２０２２年度市民大学公開

講座（春学期）を下記のとおりオンライン開催いたしますのでご案内申し上げます。

１．内 容

  講座①、講座②とも詳細は別紙のとおり。講座により内容が異なります。

 ２．講 師

  講座① 桐原 隆弘（下関市立大学 経済学部 教授）

  講座② 石川 朝子（下関市立大学 都市みらい創造戦略機構 特任教員）

  ３．日時等

  日 時：講座① ２０２２年６月２３日（木）１８：３０～２０：００

      講座② ２０２２年７月 ６日（水）１８：３０～２０：００

  場 所：Ｚｏｏｍを使用したオンライン開催。ネット接続できる環境なら自宅等で視聴可能。

  受講料：無料（ただし視聴に伴う通信料は各自負担）

  対 象：一般（高校生以上）

  定 員：各３０名（先着順）

  申込締切：講座①６月１６日（木） 講座②６月２９日(水)

  申込方法：下記ＱＲコードまたは大学ホームページ「公開講座」からお申込みください。

郵送、はがき、ＦＡＸでお申込みの場合、以下の全ての項目を記載しお申込みください。

氏名（ふりがな）・年齢・住所・メールアドレス・連絡先（携帯電話等）・希望講座名

     ※新型コロナウイルス感染防止のため、本学内で視聴はできません。

 ４．お問い合わせ

  下関市立大学都市みらい創造戦略機構 地域連携課

  〒７５１-８５１０ 下関市大学町二丁目１番１号

  電話：０８３-２５４-８６１３  ＦＡＸ：０８３-２５３-１６２２

  E-mail.：chiikirenkei@shimonoseki-cu.ac.jp

問い合わせ先・担当者連絡先

都市みらい創造戦略機構長 地域連携課長 担当者 連絡先

たけうちゆうじ こやまたけし みやもときよし
083-254-8613

竹内裕二 小山英 宮本起禎

提出日 2022 年 6 月 9 日 入試部広報課 Tel. 083-253-8967 koho@shimonoseki-cu.ac.jp

https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/
mailto:chiikirenkei@shimonoseki-cu.ac.jp
mailto:koho@shimonoseki-cu.ac.jp

2022 年度

下関市立大学 市民大学公開講座
（オンライン） 受講生募集（春学期）

※都合により日時等の変更があります

※新型コロナウイルス感染防止のため本学内での視聴はご遠慮ください

日

時

内

容

受
講
料

締

切

定

員 6/16 無料

6/23 木曜日
18:30～ 20:00

30名

ドイツにおいては、基本法の「人間の尊厳」条
項と胚保護法によって受精卵、初期胚の研究
利用は禁止されてきました。しかし着床前遺
伝子診断（PGD）の限定的合法化（2011年）
を大きな転機とし、最近ではゲノム編集による
生殖細胞系列介入への限定的容認論も登場
するなかで、従来の制約を緩和すべきとの主
張が強まってきています。
本講座ではこの動きを概観したうえで、初期
胚の道徳的地位や社会的差別への懸念など、
未解決の諸問題を指摘し、今後の日本国内に
おける倫理的討議の展望についても触れたい
と思います。

日

時

内

容

講座

1 ドイツ生命医療倫理の
　　　　　　　新展開
～PGD・ゲノム編集の倫理的課題とは？

ニューカマー高校生の
　　　　　　進路形成
～大阪・神奈川の公立高校での取り組み

講師：桐原  隆弘
下関市立大学経済学部　教授

※オンライン開催のため自宅等で視聴可能
[対象 ]  一般（高校生以上） （先着順）ゼミナール

裏面「申込について」を参照の上、QRコード・Web（推奨）からお申込みください
（郵送、FAXからでもお申込みできます）
URL：https://forms.gle/GWeh15EBJcko5Rwh6

〒751-8510 下関市大学町二丁目１番１号
下関市立大学都市みらい創造戦略機構 地域連携課 市民大学公開講座係
FAX  083-253-1622

上記各講座締切をご覧ください

申込方法

送 付 先

申込締切

Zoomを使用します

7/6 水曜日
18:30～ 20:00

Zoomを使用します

受
講
料

締

切

定

員 6/29 無料30名

講座

2

講師：石川  朝子
下関市立大学
都市みらい創造戦略機構　特任教員

※オンライン開催のため自宅等で視聴可能
[対象 ]  一般（高校生以上） （先着順）講  演

ニューカマー外国人の定住化が進む今日、
高校進学を果たす移民の子どもが増えてき
ています。日本で生活をするかれらはどの
ようなキャリアを形成しようとしているで
しょうか？
本講座では、世界の移民教育事情を整理し
た上で、外国人特別入試枠校をもつ大阪府
と神奈川県の高校における取り組み事例を
中心に、キャリア形成に重要な役割を果た
すもの・ことについてディスカッションを
します。

Zoomによるオンライン開催 （※Zoomとは：裏面参照）

申 込 に つ い て

年　齢 歳メールアドレス（必須）

連 絡 先
（携帯電話等）

住 　  所

氏 　  名

ふりがな

ドイツ生命医療倫理の新展開

ニューカマー高校生の進路形成

無  料

無  料

～PGD・ゲノム編集の倫理的課題とは？

～大阪・神奈川の公立高校での取り組み

1

2

○印 講　　座　　名

6/16

6/29

6/23

7/6

申込締切開講日 受講料

2022年度 下関市立大学 市民大学公開講座 受講申込書
（郵送・FAX用）

受講希望の講座に○印を付け太枠内をご記入ください

※申込に伴う個人情報は業務以外では使用いたしません

＠

受講料は無料ですが
視聴に伴う通信料は
各自でご負担下さい

○表面にあるQRコード、またはWeb（URL）よりお申込み下さい。（推奨）
○下関市立大学ホームページ「公開講座」からお申込みもできます。
○郵送・FAXでお申込みの場合は、下記申込書にご記入の上、送付ください。
○はがきでお申込みの場合は、申込書の内容を全て記載の上、送付先へ郵送ください。
注：郵送の場合、到着までに日数がかかります。余裕を持ってお申込みください。

●申込方法

〒751-8510　下関市大学町二丁目１番１号
下関市立大学都市みらい創造戦略機構 地域連携課　市民大学公開講座 係
TEL  083-254-8613　FAX  083-253-1622　メール  chiikirenkei@shimonoseki-cu.ac.jp

●申込書送付先
　及び連絡先

受講者の決定については、先着順となりますのでご了承ください。
受講決定者には、後日メールにてお知らせします。また、開講日当日までにZoom（※）で
視聴するためのご案内メールを送ります。（スマホ等で受信する場合、迷惑メールに入る場
合があります。@shimonoseki-cu.ac.jp で受信できるよう受信設定をお願いします。）

●受講者の決定

受講料は、今回無料です。ただし、視聴に伴う通信料は各自でご負担ください。●受講料

Zoomの設定方法や当日の通信トラブル等について、個別にお答えすることができません。
予めご了承下さい。

●その他

テレビ会議と同様に映像 (ビデオ )と音声を使って、離れた相手とのコミュニケーションを
可能にするアプリです。お申込み後、各自でZoomアプリをインストールするなどし、設
定等を行ってください。（無償版で視聴できます）視聴環境により、カメラ、マイクが必要
となる場合があります。

※Zoomとは

	2022報道投込み記事.pdf
	haru2022（保護なし）.pdf
	市民大学公開講座2022春-1.pdf
	市民大学公開講座2022春-2.pdf